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حافظ
حافظ گمشده را با غمت ای یار عزیز

اتحادی‌ست که در عهد قدیم افتادست‌

 برکه، باغ یا بلبل؟ 
رمزگشایی از نام محله ازگل

تهران، یک باغ‌شهر رؤیایی بود که آرام‌آرام باغ‌هایش را 
از دست داد. ازگل هم بی‌نصیب نماند؛ محله‌ای پر از باغ 
و پیچیده در آواز بلبل‌ها و همین، مردم تهران و اطراف 
را به باغ‌های ازگل می‌کشاند. حالا از ازگل و روستاهای 
اطرافش فقط نام‌ها مانده؛ اسامی‌ای که ریشه‌هایشان را 

تنها می‌توانی در نقشه‌های قدیمی قاجار پیدا کنی.
ازگل، به وزن بلبل، همان پرنده‌های بازیگوشی که اینجا 
می‌چرخیدند، می‌خواندند و محله را جان می‌دادند. اما چرا 
ازگل؟ چند روایت داریم. بعضی می‌گویند به زبان آذری 
یعنی »گل‌رخ«؛ نامی که آدم را سر ذوق می‌آورد. برخی هم 
می‌گویند اول »ازَگِل« بوده و با میوه ازگیل پیوند داشته. 
اما روایتی دیگر هم از برکه‌ای می‌گوید به نام »اوزون گل« 

که با گذر زمان نامش به ازگل بدل شد.
یک محله، یک تاریخ و چند روایت، اما در همه‌شان 
ردپای طبیعت هست؛ همان چیزی که ازگل با آن نفس 

می‌کشید.

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

برخی تصور می‌کنند 
در شهر، میدان‌ها برای 
سهل‌کردن عبور و مرور خودروها طراحی شده‌اند، اما 
اینگونه نیست. از دیرباز و در معماری شهرنشینی، میدان به 
جایی چهارگوش یا دایره‌ای شکل می‌گفتند که مردمانش در 
آنجا به شکل پیاده، دور هم جمع می‌شدند و در فضای سبز 
و کنار آب‌نمای آن، با هم گفت‌و‌گو یا معاشرت می‌کردند و 
در جریان مطالب مهم روز قرار می‌گرفتند. اینگونه فضاها، 
معمولا هر 4طرفش هم با ساختمان‌ها احاطه شده بود. 
شاید تنها محله تهران که به این معنا، میدان دارد، محله 
نارمک است؛ آن هم نه یک میدان و 2میدان، بلکه محله‌ای 

با 100میدان!

تاریخش

می‌گویند نارمک، دهی سردسیر با جمعیتی حدود 100نفر 
در حومه تهران بوده که با تجریش، 9کیلومتر فاصله داشته 
و اگر 5کیلومتر از آنجا به سمت جنوب می‌رفتید، به جاده 
خاکی دماوند می‌رسیدید. شغل قالب نارمکی‌ها باغداری 
بوده و به‌خصوص اناردر این روستا به‌خوبی عمل می‌آمده 
است. اما به مرور و از سال 1320 شمسی به بعد، کوچ مردم از 
شهرهای مختلف به سمت پایتخت اوج گرفت و کوچ‌نشینان 
کم‌برخوردار که نمی‌توانستند در تهران خانه بخرند، 
چاره‌ای نداشتند جز سکونت در حومه تهران و چه جایی 
بهتر از نارمک. خلاصه این روستای همجوار با پایتخت، 
آن‌قدر بی‌حساب و کتاب بزرگ شد که به تهران رسید و 
بدقوارگی‌اش، داد تهرانی‌ها را درآورد؛ تا اینکه محمد مصدق 
در اوایل دهه 30خورشیدی، تصمیم گرفت به این وضع 
آشفته پایان دهد و زمین‌های نارمک را با طرح‌های مدرن 
مهندسان فرانسوی، در اختیار بانک ساختمانی یا همان 
وزارت مسکن آن روزگار قرار داد و خلاصه نارمک، به یکی از 

نخستین محله‌های مدرن تهران تبدیل شد.

دایره‌هایش

میدان نبوت یا هفت‌حوض که از 7حوض تو در تو تشکیل 
شده، مرکز میدان‌های محله نارمک است و حوالی این 
میدان مرکزی، میدان‌های محلی ریز و درشت دیگری 
ساخته و تبدیل به ویژگی شاخص این محله از تهران شده 
است؛ میدان‌هایی شماره‌دار با فضای سبز مناسب و خلوت 
اختصاصی و البته محصور به ساختمان‌های محلی. البته 
بزرگراه شهید سلیمانی یا همان رسالت )داریوش سابق( در 
دهه 50، این محله را به 2بخش شمالی و جنوبی تقسیم کرد 
و به مرور زمان، معماری برخی از میدان‌ها هم از شکل سنتی 

آن خارج و به خیابان یا چهارراه تبدیل شد.

فرهنگش

اراضی نارمک، حدود 6هزار مترمربع بود که در آن روزگار، 
یک‌ششم وسعت تهران را داشت. به شهادت روزنامه 
اطلاعات سال 1332، 4هزار قطعه از این اراضی در قالب 
قرعه‌کشی، در اختیار متقاضیان که بیشتر آنها فرهنگی 
بودند، قرار گرفت. شاید به‌خاطر فرهنگی بودن محله نارمک، 
یکی از قدیمی‌ترین ساختمان‌های نارمک، مدرسه »کمال« 
است؛ مدرسه‌ای که در سال 1336خورشیدی گشایش 
یافت و به یکی از قدیمی‌ترین مدرسه‌های آموزش متوسطه 
در تهران تبدیل شد. در سال 1341 هم هنرسرای عالی 
صنعتی در این محله شروع به‌کار کرد که بعد از انقلاب، به 

دانشگاه علم و صنعت تغییر نام داد.

این روزهایش

این روزها نارمک از شمال به بزرگراه زین‌الدین، از شرق 
به بزرگراه شهید باقری، از غرب به بزرگراه امام علی)ع( و 
از جنوب به خیابان دماوند محدود شده که قسمت بالای 
بزرگراه سردار سلیمانی در منطقه 4شهرداری است و 
قسمت پایین آن در منطقه 8. وجود مساجد، پاساژها، 
مغازه‌ها و درمانگاه‌ها، نارمک را به محله‌ای پرجنب‌و‌جوش 

در تهران امروز بدل کرده است.

 نارمک؛ میدان‌خیز‌ترین
 محله تهران

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

بازگشت دردانه پایتخت
استادیوم آزادی ، بعد از ماه ها بازسازی ، دوباره تهران را مهمان حضور جادویی خودش می‌کند

سرانجام بعد از چند ‌ماه که ورزشگاه 
آزادی به‌دلیل بازسازی از چرخه 
میزبانی مسابقات ملی و باشگاهی 
خارج شده بود، حالا با اتمام بازسازی ضلع غربی این ورزشگاه 
قرار است تیم‌های ستارگان۹۸ و پیشکسوتان سرخابی 
امروز، دوشنبه 10دی‌ماه به مصاف هم بروند تا این ورزشگاه 

خاطره‌ساز ایران با شکل و شمایل نو افتتاح شود.
هیچ ایرانی عشق فوتبالی نیست که نداند ورزشگاه آزادی 
بزرگ‌ترین و مهم‌ترین ورزشگاه در کشور است. این ورزشگاه 
که جزئی از مجموعه ورزشی آزادی است، از معروف‌ترین 
ورزشگاه‌های دنیا به شمار می‌رود و میزبان مهم‌ترین 
رویدادهای ورزشی در کشور بوده است. برای کسانی که برای 

هر بازی راهی ورزشگاه آزادی می‌شدند احتمالا این چند ‌ماه 
سخت گذشته و حالا بیش از پیش قدر این دردانه پایتخت را 
می‌دانند. امروز ورزشگاه 100هزار نفری آزادی)البته دقیق آن 
اکنون 74هزار نفر است( یک‌ بار دیگر به روی ورزش‌دوستان 
باز می‌شود تا پس از این، بازی‌های مهم و به‌یادماندنی فوتبال 

را در مستطیل سبزرنگ ورزشگاه آزادی ببینیم.

فاطمه عباسی

و کروزیروی برزیل به بهره‌برداری رسید.مناسبت برگزاری بازی‌های آسیایی تهران ساخته شد و با بازی پرسپولیس پرسپولیس در27اسفندماه سال1350 افتتاح شد. در واقع این ورزشگاه به فرمانفرمائیان ساخته ‌است. استادیوم آزادی برای نخستین بار با بازی در دستور کار قرار گرفت. این مجموعه را معمار مشهور ایرانی، عبدالعزیز همچنین مجموعه کاملی برای برگزاری مسابقات ورزشی در غرب تهران آسیایی شود. در همین زمان ساخت شهرکی برای اسکان ورزشکاران و در دوران پهلوی دوم، ایران تصمیم گرفت میزبان دوره هفتم بازی‌های 

قهرمانان آسیا به میزبانی پرسپولیس یک ‌بار دیگر روشن شد.از اتمام بازی‌های آسیایی خاموش شد و پس از ۴۴سال در فینال لیگ روشن‌کردن این مشعل را در سال۱۳۵۳ به عهده داشت. این مشعل بعد دو و میدانی ایران و آسیا، علی باغبان‌باشی ورزشکاری بود که افتخار ورزشگاه‌های مخصوص المپیک و بازی‌های آسیایی وجود دارد. قهرمان در بخش شرقی مجموعه ورزشی آزادی مشعلی وجود دارد که در تمامی 

بسیاری از تیم‌ها و بازیکنان خارجی‌ای که در آزادی به میدان می‌روند مقهور 
فضا و جو رعب‌آور آن می‌شوند و ستاره‌هایی مثل ژاوی، اسطوره باشگاه 
بارسلونا که با تیم السد قطر برای بازی با پرسپولیس به تهران آمده بود، در 
مصاحبه با رسانه‌های خارجی از فضای دلهره‌آور و انفجاری ورزشگاه آزادی 
حرفه‌ای خود خوانده است.حرف زده و تجربه بازی در آن را منحصر به فردترین بازی دوران زندگی 

این مجموعه که همزمان با برج آزادی به بهره‌برداری رسیده بود، در زمان خودش 

یکی از مدرن‌ترین و مجهزترین مجموعه‌های ورزشی جهان شناخته می‌شد. طبق 

گزارشی که در مهر‌ماه سال۱۳۹۲ در بلیچر رپورت منتشر شد، ورزشگاه آزادی در 

میان ۲۰ورزشگاه برتر جهان جا گرفت. استادیوم آزادی همچنین به مدت زیادی در 

رسانه‌های مطرح جهان ازجمله گاردین به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین ورزشگاه‌های 
جهان مطرح بود.

در این ورزشگاه تاریخی رکورد‌های بی‌نظیری در دنیای فوتبال کسب شده که بازی فینال 

جام باشگاه‌های آسیا در سال۱۹۹۹ یکی از این موارد است. این بازی که بین 2تیم استقلال 

تهران و جوبیلو ایواتای ژاپن برگزار شد، با حضور ۱۲۱هزار تماشاگر پرتماشاگرترین 

مسابقه فوتبال در تاریخ آسیاست. همچنین حضور ۱۲۰هزار نفر در ورزشگاه آزادی در 

بازی مرحله مقدماتی جام‌جهانی۱۹۹۸ بین ایران و عربستان از پرتماشاگرترین مسابقات 

فوتبال آسیاست، مسابقه‌ای که با تساوی یک-یک به پایان رسید .درآن سال ایران 

درنهایت با برد استرالیا در‌مجموع 2بازی به جام ‌جهانی صعود کرد.

نخستین بازی 2تیم ایرانی در این ورزشگاه در ۲۵خرداد۱۳۵۲ بین 2تیم تهرانی 

پاس و عقاب از سری مسابقات جام اتحاد برگزار شد که با 2گل حسین کازرانی و 

اکبر مالکی تیم پاس این بازی را با برد پشت سر گذاشت. بعد از این بازی و در فینال 

بازی‌های جام اتحاد، 2تیم تاج و پرسپولیس در همین ورزشگاه به مصاف هم رفتند 

که تاجی‌ها با گل دقیقه۳ محمدرضا عادل‌خانی موفق شدند در این بازی پیروز 

شوند. تیم تاج با کسب این برد هم نخستین دربی در ورزشگاه آزادی را با برد پشت 

سر گذاشت و هم نخستین تیمی شد که قهرمانی را در این ورزشگاه جشن گرفت.

 ورزش پولدارهای تهرانی

تهرانگرام

مسیر خیابان عین‌الدوله به‌سمت امیریه 
مسیری خوش آب‌وهوا با درختان و نهرهای 
پرآب بود و در نتیجه تماشای مسابقات، یک 
تفریح آخر هفته جذاب برای تهرانی‌ها محسوب 
می‌شد. رژه خرسوارها یا به قولی مسابقات 
خرسواری از خیابان عین‌الدوله آغاز می‌شد و 
جماعت زیادی را از روستاها و محله‌های تهران به 
پایتخت می‌کشاند. مردم ساعت‌ها محو تماشای 
خرسواری می‌شدند و خیلی‌ها هم فرصت را مغتنم 
می‌شمردند و خرهایشان را برای فروش آذین 
می‌بستند و آماده می‌کردند. مسابقات خرسواری 
از تفریحات ثروتمندان محسوب می‌شد و تزیین 

خرها برای خودش جذابیت خاصی داشت.

کوچه اندرونی را باید معروف‌ترین کوچه این محله 
 قدیمی نامید؛ کوچه‌ای با قصه‌ای شنیدنی که سال‌هاست

 نقل به‌نقل می‌چرخد و با خاطرات قدیمی‌ها مرور می‌شود. 
کوچه اندرونی که ابتدای آن با درختان چنار قدیمی‌ مزین 
شده در محدوده مرز محله سرآسیاب و محله میانده در کن 
قرار دارد. این کوچه به‌نوعی اندرونی ناصرالدین‌شاه محسوب 
می‌شد و این پادشاه قجری زمان رفتن به ییلاق به اینجا 
می‌آمد. کوچه اندرونی این روزها نشانی از خاطرات گذشته 
در خود ندارد، حتی نامی بر دیوار آن حک نشده ولی اهالی 

آن را به‌نام اندرونی می‌شناسند.

تهران‌نامه

کوچه‌ اندرونی در کن
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